
Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 55 del 31/03/2025 Treviso, 31/03/2025

Oggetto:  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  VERSANTE  IN 
CORRISPONDENZA DEL 2° TORNANTE DELLA S.P. 37 "ANTIGA" AL KM 4+000 CIRCA IN COMUNE 
DI SAN PIETRO DI FELETTO, A SEGUITO DI EVENTI METEOROLOGICI DEL 27-28 GENNAIO 2025 – 
CUP: B97H25000360003 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visto  l’art.  140  del  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  Codice  dei  contratti 
pubblici, relativo alle procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile, in base al 
quale:
- “in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi 

di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio 
alla  pubblica  e  privata  incolumità,  ovvero  nella  ragionevole  previsione  dell'imminente 
verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca 
prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 
euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità”;

- “l'esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può 
essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del 
codice  a  uno  o  più  operatori  economici  individuati  dal  RUP  o  da  altro  tecnico 
dell'amministrazione competente”;

Visti gli articoli del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni:
- n. 191, comma 3, relativo alle regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 

spese per i lavori pubblici di somma urgenza e l’art. 1, comma 901, della legge di bilancio 
2019, il  quale è intervenuto a modificare l'art. 191, comma 3, del testo unico degli enti 
locali,  riconducendo  tutti  gli  interventi  eseguiti  in  condizioni  di  somma  urgenza  alla 
procedura dei debiti fuori bilancio (ancorché siano stanziate a bilancio le somme necessarie);

- n. 194, comma 1, lettera e), in tema di riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio 
derivanti dall'acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 
3 dell'art. 191;

Decreto n. 55 del 31/03/2025 pag. 1/6



Visti:
- la deliberazione di Consiglio provinciale n. 44/2024 del 16/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  della  nota  di  aggiornamento  del 
documento unico di programmazione 2025-2027 e relativi allegati” e successive modifiche ed 
integrazioni”;
- il  decreto  del  Presidente  n.  328/2024  del  24/12/2024  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  piano  esecutivo  di  gestione  2025-2027.”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;
- il decreto del Presidente n. 17 del 31/01/2025 di approvazione del PIAO per il triennio 
2025-2027 e successivi aggiornamenti;

Premesso che in corrispondenza del secondo tornante della S.P. 37 “Antiga” in comune di 
San Pietro di Feletto (prossimità km 4), al di sopra del muro di sostegno vi è una scarpata avente 
un’altezza di circa una decina di metri in cui vi è in affioramento la roccia conglomeratica che 
qui si presenta fratturata in blocchi; a seguito degli eventi piovosi del 27 e 28 gennaio scorsi è 
stato riscontrato uno scoscendimento di  materiale dal  versante,  il  quale  si  è accumulato in 
corrispondenza delle reti di protezione; le verifiche attivate a seguito di detto evento, hanno 
evidenziato  un versante attivo, interessato da fenomeni di dissesto sia di crollo di frammenti 
litoidi  e  di  conglomerati,  sia  di  scivolamento  di  porzioni  più  sabbioso-argillose;  inoltre  in 
corrispondenza del tratto di versante sopra il muro sono presenti cigli di frana attivi, zone già 
franate, zone in fase di evidente detensionamento;

Visto  che  nel  corso  di  successivi  sopralluoghi  è  stato  riscontrato  un  ulteriore 
detensionamento di un volume di conglomerato di notevoli dimensioni ed incombente sopra la 
strada, situazione che presagiva un imminente crollo;

Preso atto che in proposito è stata sentita la geologa Annapaola Gradizzi, professionista 
affidataria dell’“Accordo Quadro per servizi specialistici di geologia 2023-2024-2025”, in accordo 
con la quale è stato ritenuto cautelativo per la sicurezza chiudere completamente la strada 
provinciale (ordinanza n. 56 del 12/02/2025), ed effettuare un intervento urgente di disgaggio 
dell’ammasso fessurato e staccato dal versante, oltre che di rimozione del materiale già franato 
ed insaccato nelle reti;

Visto quanto sopra descritto si è ritenuto di procedere senza indugio alcuno alla messa in 
sicurezza del versante;

Dato atto che nell’immediatezza è stata acquisita la disponibilità della ditta Vanin s.r.l. 
con sede legale a Valdobbiadene (TV) Via Guicciardini n. 2, P.IVA 03716150267 la quale ha dato 
prontamente avvio ai  lavori di  rimozione del materiale instabile e dell’agglomerato roccioso 
detensionato;

Visto  il  verbale  di  somma  urgenza  prot.  n.  8173/2025  del  13/02/2025  “Verbale  di 
accertamento della circostanze di  somma urgenza per la  messa in sicurezza del versante in 
corrispondenza del 2° tornante della S.P. 37 in comune di San Pietro di Feletto” (allegato 1 al 
presente provvedimento)  redatto  dal  Responsabile  U.O. Patrimonio  Stradale  Geom. Federico 
Fuser, e con il quale è stata accertata la sussistenza delle condizioni di SOMMA URGENZA ai sensi 
dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Decreto n. 55 del 31/03/2025 pag. 2/6



Preso atto che in sede di successivo sopralluogo in data 14/02/2025 la sopracitata geologa 
Annapaola  Gradizzi,  ha  riscontrato  la  necessità  di  procedere  con  ulteriori  disgaggi  a  mano 
dell’intero versante, e constatato che la ditta Vanin non disponeva al momento di personale 
esperto (rocciatori), è stata contattata la ditta M.G. Disgaggi s.a.s. di Mara Mattia e C. con sede 
in Via Tempietto 44/A a Borgo Valbelluna (BL), P.IVA 00922420252, esperta e qualificata per tale 
tipologia  di  lavorazioni,  la  quale  ha subito  messo a disposizione il  proprio  personale  per  le 
lavorazioni necessarie;

Preso atto: 
• dell’integrazione  prot.  n.  8580/2025  del  17/02/2025  (allegato  2  al  presente 

provvedimento), al sopracitato verbale prot. n. 8173/2025;
• della  perizia  giustificativa  della  spesa  del  21/02/2025  (allegato  3  al  presente 

provvedimento), assunta al protocollo provinciale n.  11586 del 28/02/2025, redatta ai 
sensi dell’art. 140, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con la quale è stato preso  
atto  delle  necessità  e  delle  cause che  hanno  condotto  alla  redazione del  verbale  di 
somma urgenza, e sono stati quantificati i lavori;

• dei  computi  metrici  estimativi  redatti  per  i  due  operatori  economici,  che  li  hanno 
sottoscritti  senza riserve unitamente alle condizioni di esecuzione, e con i quali  sono 
state quantificate le lavorazioni come segue:

▪ lavori dell’impresa Vanin Srl per l’importo di Euro 39.168,17.=, oltre all’IVA, per 
un totale di Euro 47.785,17.=;

▪ lavori dell’impresa M.G. Disgaggi s.a.s. di Mara Mattia e C. per l’importo di Euro 
116.341,79.=, oltre all’IVA, per un totale di Euro 141.936,98.=;

▪ è stato previsto il termine dell’intervento al 15/04/2025;

Visto  che  a  seguito  degli  esiti  delle  prove  geofisiche  e  di  un  sopralluogo  in  data 
04/03/2025  è  stata  rilevata  dalla  geologa  Annapaola  Gradizzi  la  necessità  di  integrare  le 
lavorazioni con chiodature di una lunghezza maggiore, con una conseguente maggiorazione dei 
costi;

Preso atto:
• della relazione del R.U.P. in data 05/03/2025, prot. n. 12570/2025; 
• della perizia integrativa del 06/03/2025 (allegato 4 al presente provvedimento), prot. n. 

13127  del  10/03/2025,  con  la  quale  sono  state  quantificate  le  maggiori  lavorazioni 
dell’impresa M.G. Disgaggi s.a.s. in Euro 14.016,81.=, oltre all’IVA, per un totale di Euro 
17.100,51.=,  incrementando il  totale  lavori  ad Euro 130.358,60.=  al  netto  dell’IVA di 
legge,  per  totali  Euro  159.037,49.=,  e  spostando  il  termine  per  l’ultimazione 
dell’intervento al 30/04/2025;

Richiamato il quadro economico dell’intervento, come riportato nella sopracitata perizia 
integrativa 13127 del 10/03/2025:

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL 2° TORNANTE DELLA 
S.P. 37 IN COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

Decreto n. 55 del 31/03/2025 pag. 3/6



A – LAVORI

A.1.1 Lavori ditta Vanin   € 35 288,57

A.1.2 Oneri per la sicurezza ditta Vanin € 3 879,60

A.2.1 Lavori ditta MG    € 128 304,51

A.2.2 Oneri per la sicurezza ditta MG € 2 054,09

Totale A € 169.526,77 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA sui lavori A.1 € 8 617,00

B.2 IVA sui lavori A.2 € 28 678,89

B.3 Contributo ANAC € 35,00

Totale B € 37 330,89

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 206.857,66

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 e allegato I.2 del 
D.Lgs. n. 36/2023, è il Geom. Federico Fuser della Provincia di Treviso, il quale assume anche il 
ruolo di Direttore dei Lavori;

Richiamato il Codice Unico di Progetto per l’intervento n. CUP B97H25000360003;

Visto che il Bilancio 2025-2027 presenta lo stanziamento necessario per far fronte alla 
presente spesa;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014, e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  
presente provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di approvare: 

Decreto n. 55 del 31/03/2025 pag. 4/6



• il  verbale  di  accertamento (allegato 1 al  presente provvedimento), prot. n.  8173 del 
14/02/2025, sottoscritto dal RUP Geom. Federico Fuser, con il quale è stata accertata la 
sussistenza delle condizioni di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., 

• l’integrazione del verbale di accertamento, prot. n. 8580 del 17/02/2025 (allegato 2 al 
presente provvedimento);

2) di approvare la perizia giustificativa della spesa del prot. n. 11586 del 28/02/2025 (allegato 
3 al  presente provvedimento),  e la  successiva perizia  integrativa  del  prot.  n.  13127 del 
10/03/2025 (allegato 4 al presente provvedimento), redatte ai sensi dell’art. 140, comma 4, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con le quali è stato preso atto delle necessità e delle cause 
che hanno condotto alla redazione del verbale di somma urgenza e sono stati affidati i lavori 
in oggetto alle imprese: 
• Vanin s.r.l. con sede legale a Valdobbiadene (TV) Via Guicciardini, 2, P.IVA 03716150267, 

per l’importo di Euro 39.168,17.=, oltre all’IVA, per un totale di Euro 47.785,17.=; 
• M.G. Disgaggi s.a.s. di Mara Mattia e C. con sede legale in  Via Tempietto 44/A Borgo 

Valbelluna (BL), P.IVA 00922420252, per l’importo di Euro 130.358,60.= al netto dell’IVA di 
legge, totali Euro 159.037,49.=;

3) di approvare il seguente Quadro economico di progetto:

MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL 2° TORNANTE DELLA 
S.P. 37 IN COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

A – LAVORI

A.1.1 Lavori ditta Vanin   € 35 288,57

A.1.2 Oneri per la sicurezza ditta Vanin € 3 879,60

A.2.1 Lavori ditta MG    € 128 304,51

A.2.2 Oneri per la sicurezza ditta MG € 2 054,09

Totale A € 169.526,77

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA sui lavori A.1 € 8 617,00

B.2 IVA sui lavori A.2 € 28 678,89

B.3 Contributo ANAC € 35,00

Totale B € 37 330,89

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 206.857,66

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 206.857,66.=, trova copertura finanziaria sul 
bilancio dell'esercizio corrente, come di seguito riportato:

Decreto n. 55 del 31/03/2025 pag. 5/6



• Euro 206.822,66.=, per i lavori di “messa in sicurezza del versante in corrispondenza del 2° 
tornante della  SP 37  "Antiga"  al  km 4+000 circa  in  comune di  San Pietro  di  Feletto” al 
Capitolo 1030, Bilancio 2025;

• Euro 35,00, relativa al pagamento del contributo da versare a favore dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione al Capitolo 2793, Bilancio 2025;

5) di  stabilire  che  le  modalità  esecutive,  le  tempistiche  e  i  pagamenti  dei  corrispettivi 
avverranno in base alle condizioni stabilite e sottoscritte dall’affidatario;

6) di  sottoporre  al  Consiglio  Provinciale  il  provvedimento di  riconoscimento degli  interventi 
sopra  descritti  e  della  relativa  spesa  con  le  modalità  previste  dall’art.  194 del  decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dando atto della relativa copertura finanziaria, previa 
acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei conti.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 55 del 31/03/2025 pag. 6/6


